
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 17, 26 de outubro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 109, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012 

 
 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela da Lei Complementar nº 75/93; 

 
 
CONSIDERANDO a impossibilidade das Promotoras de Justiça Wanessa Alpino 

Bigonha Alvim e Maércia Correia de Mello, designadas pela Decisão nº 107, de 15 de 
outubro de 2012, para compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
referente ao Processo nº 08190.050863/11-21, decide: 

 
 
DESIGNAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, os 

Promotores de Justiça HUDSON DE MORAES e FABIANO MENDES ROCHA, para 
constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, referente ao Processo nº 
08190.050863/11-21. 

 
 

 
 
 

Original assinado 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1277, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.

Autoriza  o  afastamento  da  Procuradora  de  Justiça 

MARIA  ROSYNETE  DE  OLIVEIRA  LIMA  para 

participar  da  15ª  Reunião  do  Conselho  Nacional  dos 

Ouvidores  do  Ministério  Público  -  CNOMP,  a  ser 

realizada  nos  dias  22  e  23 de  novembro  de  2012,  na 

cidade do Rio de Janeiro/RJ.

O PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.223875/12-52,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento da Procuradora de Justiça  MARIA ROSYNETE 
DE  OLIVEIRA  LIMA  para  participar  da  15ª  Reunião  do  Conselho  Nacional  dos 

Ouvidores do Ministério Público – CNOMP, a ser realizada nos dias 22 e 23 de novembro 

de 2012, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  de  diárias  e  passagens  aéreas  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, a Procuradora de Justiça deverá apresentar ao 

Departamento de Gestão de Pessoas os bilhetes de passagens utilizados, bem como relatório 

circunstanciado  do  evento,  conforme  estabelece  o  art.  8º,  inciso  I,  Portaria  n.º  942,  de 

18/09/06, devendo o seu conteúdo ser disponibilizado na intranet.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1277.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1278 , DE 18  DE OUTUBRO DE 2012.
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

LENILSON FERREIRA 
MORGADO
Matr. 649

2º/2012
Setembro/

2012
17/10 a 03/11/2012 

(18 dias)
PT 1060, de 
05/09/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 18 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 20/11 a 07/12/2012, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1278.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº   1279, DE 18  DE   OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

280
SUZANA VIDAL DE 
TOLEDO BARROS

2012 2º NÃO SIM NÃO
10 a 29/12/2012

(20 dias)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1279.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1280, DE 18  DE OUTUBRO DE 2012.
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

CONSUELITA 
VALADARES COELHO
Matr. 398

2º/2012
Julho/
2012

06/11 a 09/11/2012
(4 dias)

PT/PGJ 1198, de 
03/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1280.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1281,  DE 18  DE OUTUBRO  DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

DIAULAS COSTA 
RIBEIRO
Matr. 391

2º/2011
Março/
2012

05 a 17/11/2012
(13 dias)

PT 477/PGJ, de 
26/04/2012

JAIRO BISOL
Matr. 496

2º/2012
Junho/
2012

05 a 10/11/2012
(06 dias)

PT 877/PGJ, de 
30/07/2012

JOSE PIMENTEL NETO
Matr. 484

1º/2011 Julho/ 2012
05 a 18/12/2012

(14 dias)
PT 1187/PGJ, de 

01/10/2012

LUIS HENRIQUE 
ISHIHARA
Matr. 10012

1º/2012
Agosto/ 

2012
03 a 20/12/2012

(18 dias)
PT 1075/PGJ, de 

06/09/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1281.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1281.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 115/2012 

 
Processo nº 08190.223736/12-56. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de 2 compressores 
do tipo scroll 25 TR cada, para chiller modelo 30GSP1253865 marca Carrier. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 26/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 
575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
26/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2012 às 
14h30 site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 121/2012 
 

Processo nº 08190.131603/12-91. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para o eventual fornecimento de publicações bibliográficas existentes no 
mercado nacional, destinadas a comporem o acervo bibliográfico da Biblioteca do MPDFT. 
Total de itens licitados: 0001. Edital: 26/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 
1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 26/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 09/11/2012 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  

 Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios e a Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP. Processo: 
08190.215433/12-79. Objeto: Participação de uma servidora no “II Curso de Elaboração da 
Planilha de Custo e Formação de Preços nas Contratações de Serviços Comuns e 
Contínuos de Acordo com a IN Nº 02/2008”. Valor total: R$ 1.380,00 (um mil e trezentos 
e oitenta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Vetuval Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do 
MPDFT, em 24/10/2012 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº 1285, DE 24 DE OUTUBRO DE  2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.215300/12-75;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 874/2012, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1285-12 Portaria de Gestor NE 874-2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1286, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora DANIELE ALVES DE SOUSA, matrícula 3658-7, 
Analista  Processual da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço
de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos das Matérias Cíveis da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1286-12 DANIELE ALVES DE SOUSA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº1287, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 18/10/2012, a servidora ANANDA MARTINS, 
matrícula  3088-1,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  do
encargo  de  substituta  da função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Atendimento  e
Controle de Dependentes do Plan-Assiste, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1287-12 ANANDA MARTINS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1288, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ALINE  MEIRA  MELLO, matrícula  4181-5, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Criação Publicitária da Coordenadoria de Publicidade, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1288-12 ALINE MEIRA MELLO 2 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  1290, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial de 10/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.022172/11-91,

RESOLVE:

Determinar  a  reversão  da  cota  de  50% da  pensão  concedida  a  ALAN 
MARLLON  SOUZA  GUIMARÃES,  na  condição  de  pensionista  temporário  do  ex-
servidor deste Ministério Público Edison da Silva Guimarães,  a contar de  16/10/2012, 
data em que atingiu a idade de 21 (vinte e um) anos, em favor das beneficiárias MARIA 
DIVINA DE SOUZA GUIMARÃES e JOVELINA MENDES, passando a perceber  o 
benefício em cota de 50% cada, na condição de pensionistas vitalícias do instituidor, com 
fundamento no art. 222, inciso IV e 223, inciso II da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1290-12 Maria Divina de Souza Guimarães e Outros - Reversão de Cota.doc
mepcs/alep/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1291, DE  24 DE  OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL SILVA FERREIRA, matrícula  3028-7, 
Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Execução Bancária e Financeira do Departamento de Gestão de Pessoas, código  CC-01,
dispensando, em consequência,  a servidora BEATRIZ REICHMANN MAGALHÃES,
matrícula 2808-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1291-12 RAFAEL SILVA FERREIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº1292, DE 24  DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIA AUXILIADORA CAVALCANTE DE
ALBUQUERQUE, matrícula  2459-7,  Agente Administrativo do quadro do Ministério da
Saúde,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de
confiança de  Chefe da Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de
Justiça de São Sebastião, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1292-12 MARIA AUXILIADORA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1293, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor KÉLVIO DOS SANTOS PINTO, matrícula 3715-0, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para exercer a função de
confiança de  Assistente  Jurídico  II da Assessoria  Criminal da  Procuradoria-Geral  de 
Justiça, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1293-12 KELVIO DOS SANTOS PINTO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1294, de 24 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 

nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 

08190.134477/12-44.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula nº 3751-

6, para exercer  o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº  035/2012 e o 

servidor  LEANDRO BRAGA RIBEIRO, matrícula nº  3886-5, para exercer o encargo de 

GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1295, de 24 de outubro  de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.134412/12-07.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora DÓRIS DÁLIAS BREDER, Chefe da Seção de 
Controle de Bens Patrimoniais, matrícula nº 1034-0, para exercer o encargo de GESTORA 
da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  034/2012 e  o  servidor  HUMBERTO  NORIYUKI 
OKAWACHI,  Chefe  da  Divisão  de  Material  e  Patrimônio,  matrícula  nº  1318-8,  para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________
PORTARIA Nº 141, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.

O  CHEFE  SUBSTITUTO  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  servidores  a  seguir,  em  virtude  de  não  terem  sido
incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de GozoAdiant.
Rem.

Adiant.
13º

OLDAIR ESIO LEMOS 3954 18/10/11 2012 03 a 19/12/2012
20/05 a 01/06/2013

NÃO NÃO

ISA ALVES DOS
SANTOS

3963 24/10/11 2012
05 a 14/11/2012
10 a 19/12/2012
07 a 16/01/2013

NÃO NÃO

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2012\Portaria Férias 2012 - Servidor fora da escala anual - OLDAIR ESIO LEMOS e ISA ALVES DOS SANTOS - aissn.odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 108/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Omegati Comércio de Informática Ltda., no valor unitário de 
R$7.789,80. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 110/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Compex Tecnologia Ltda. , no valor unitário de R$166,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

, 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 96/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Sul Bombas Sistemas de Bombeamento Ltda., no valor global 
de R$9.820,89. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 109.............................................................. p. 2
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 3

Portaria 1277/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1278/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1279/2012.................................................................................. p. 5
Portaria 1280/2012.................................................................................. p. 6
Portaria 1281/2012.................................................................................. p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 9
Aviso de Licitação 115/2012.................................................................... p. 9
Aviso de Licitação 121/2012.................................................................... p. 10
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 05/2012....................................... p. 11
Portaria 1285/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1286/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1287/2012.................................................................................. p. 14
Portaria 1288/2012.................................................................................. p. 15
Portaria 1290/2012.................................................................................. p. 16
Portaria 1291/2012.................................................................................. p. 17
Portaria 1292/2012.................................................................................. p. 18
Portaria 1293/2012.................................................................................. p. 19
Portaria 1294/2012.................................................................................. p. 20
Portaria 1295/2012.................................................................................. p. 21
Portaria 141............................................................................................. p. 22
Resultado de Julgamento de Licitação 1082012..................................... p. 23
Resultado de Julgamento de Licitação 1102012..................................... p. 24
Resultado de Julgamento de Licitação 96/2012...................................... p. 25

Sumário......................................................................................................... p. 26


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 109

	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1277/2012
	Portaria 1278/2012
	Portaria 1279/2012
	Portaria 1280/2012
	Portaria 1281/2012

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 115/2012
	Aviso de Licitação 121/2012
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 05/2012
	Portaria 1285/2012
	Portaria 1286/2012
	Portaria 1287/2012
	Portaria 1288/2012
	Portaria 1290/2012
	Portaria 1291/2012
	Portaria 1292/2012
	Portaria 1293/2012
	Portaria 1294/2012
	Portaria 1295/2012
	Portaria 141
	Resultado de Julgamento de Licitação 1082012
	Resultado de Julgamento de Licitação 1102012
	Resultado de Julgamento de Licitação 96/2012

	Sumário

